

Số: /KH-UBND

Lập Thạch, ngày tháng 8 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid - 19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện**

Căn cứ Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 25 tháng 7 năm 2020 về việc thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch, bệnh Covid-19; Công văn số 5625/UBND-VX1 ngày 26/7/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19; Công văn số 125/UBND-VP của Chủ tịch UBND huyện Lập Thạch về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 151/TB-UBND trong phòng, chống dịch, bệnh Covid-19.

Trước các diễn biến ngày càng phức tạp của đại dịch Covid-19, để chủ động và tăng cường công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, nhằm hạn chế sự xâm nhập, lây lan dịch bệnh trong cộng đồng, UBND huyện dựng Kế hoạch về tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể nhân dân về những diễn biến và sự lây lan của dịch, bệnh Covid – 19 (giai đoạn 2) để người dân đề cao, tự giác, không lơ là, chủ quan nhưng không hoang mang; biết cách tự phòng chống và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người dân.

- Thông qua công tác tuyên truyền trực quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đối với công tác phòng dịch, “chống dịch bệnh như chống giặc” nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng, hạn chế mức thấp nhất người bị lây nhiễm dịch bệnh.

- Phối hợp giữa ngành Y tế và các cơ quan tuyên truyền, các đơn vị liên quan phối hợp trên địa bàn huyện tích cực tuyên truyền các giải pháp ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh; cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời để mọi người dân hiểu rõ và tích cực phòng chống đúng cách, góp phần ổn định tình hình, tạo đồng thuận trong dư luận xã hội.

##### **2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền và tuyên truyền trực quan cần được phối hợp và tổ chức một cách triệt để, phong phú, phù hợp, có hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức trong toàn thể nhân dân biết cách đề phòng nhằm đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội và toàn dân cùng vào cuộc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với phương châm: “Mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi bản làng, thôn xóm, tổ dân phố là pháo đài; cả nước chung sức, đồng lòng, chung tay đẩy lùi dịch bệnh Covid-19”. Bên cạnh việc chống dịch là quan trọng, cấp bách, đồng thời cũng phải coi trọng phát triển kinh tế.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung:**

- Quán triệt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân để nâng cao nhận thức trong phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp; phải xác định công tác phòng, chống dịch bệnh là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, khẩn cấp, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống dịch Covid- 19.

- Thực hiện nghiêm túc lời kêu gọi của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư (trong đó có công Điện ngày 28/7/2020 của Thường trực Ban Bí thư), các chỉ đạo của Thủ Tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống Covid- 19, các văn bản của tỉnh, của huyện. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, không hoang mang nhưng cũng không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên địa bàn huyện, bảo vệ tốt nhất tính mạng và sức khỏe của nhân dân.

- Tuyên truyền đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ Tướng Chính phủ, trong đó yêu cầu:

+ Tình hình dịch bệnh, nguy cơ lây lan, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giúp người lao động biết và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong quá trình sản xuất, di chuyển và sinh hoạt tại gia đình.

+ Người dân thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang khi ra ngoài; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc; không tập trung quá 30 người tại nơi công cộng, sân vận động; ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện.

+ Tạm dừng các hoạt động kinh doanh Karaoke, massage, các lễ hội tập trung đông người trên địa bàn huyện (Áp dụng từ 0 giờ ngày 03/8/2020) cho đến khi có thông báo mới.

+ Các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ hoạt động trên địa bàn yêu cầu phải đảm bảo an toàn phòng, chống dịch như bố trí nước rửa tay, sát khuẩn, đo thân nhiệt khi khách đến làm việc, đảm bảo đúng dẫn cách khi tiếp xúc.

+ Các nhà máy, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch cho công nhân, người lao động.

+ Tích cực tuyên truyền, vận động người dân đi về từ các tỉnh, thành phố nơi vùng đang có dịch bệnh Covid-19, người từ nước ngoài về địa phương từ 01/7/2020 đến 28/7/2020 và các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao theo thông báo khẩn của Bộ Y tế để tiến hành ngay việc khai báo y tế trung thực, thực hiện và chấp hành cách ly y tế phù hợp theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại công điện 1191/CD-BYT ngày 31/7/2020.

## **2. Hình thức:**

Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động trực quan, thiết kế, trang trí và treo các cụm pa nô, áp phích, băng zôn,... tại những nơi đông dân cư, trụ sở cơ quan, đơn vị; xe tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở; tuyên truyền trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử huyện và các hình thức khác phù hợp, thiết thực.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp, thiết thực.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, phối kết hợp với các cơ quan, đơn vị về công tác tuyên truyền như hướng dẫn, cung cấp nội dung tuyên truyền về bệnh dịch.

- Thường xuyên cập nhật các tin, bài và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử huyện để tuyên truyền tới đông đảo người dân trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt việc chấp hành dừng các hoạt động dịch vụ công cộng như kinh doanh Karaoke, massage, các lễ hội tạm ngừng hoạt động từ 0 giờ ngày 03/8/2020 cho đến khi có thông báo mới.

### **2. Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao huyện:**

- Là cơ quan chủ trì tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản về tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa dịch, bệnh Covid-19 trong tình hình mới do chủng mới của virus Corona gây ra.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong huyện về cung cấp thông tin, nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện cung cấp thông tin về các biện pháp phòng, chống bệnh dịch Covid-19 tới toàn thể nhân dân.

- Tăng giờ phát thanh trên hệ thống Đài truyền thanh huyện về các biện pháp phòng ngừa bệnh dịch, biên tập đĩa CD phát thanh tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, bằng ô tô lưu động trên tất cả các tuyến đường giao thông trung tâm huyện và các xã, thị trấn trong toàn huyện.

- Tổ chức treo băng rôn, pa nô, áp phích, tờ rơi tuyên truyền trên các tuyến đường trung tâm huyện và các địa điểm công cộng. Cung cấp đĩa CD tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn về tình hình dịch bệnh và cách phòng dịch.

### **3. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn:**

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh Covid-19 trong tình hình mới, phân công nhiệm vụ, phối hợp với cơ quan thường trực về công tác tuyên truyền cấp huyện là phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao. Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể thực hiện tốt một số nội dung sau:

+ Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trực quan về cách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do chủng mới của virus Corona gây ra.

+ Phối kết hợp với các đoàn kiểm tra của huyện về kiểm tra dịch bệnh Covid-19 và cơ quan, đơn vị liên quan, kiểm tra việc chấp hành trong công tác tuyên truyền; các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ hoạt động trên địa bàn về đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch như bố trí nước rửa tay, sát khuẩn, đo thân nhiệt, đảm bảo dẫn cách khi tiếp xúc,...

+ Treo băng rôn, pa nô, áp phích, tờ rơi tuyên truyền về cách phòng, chống dịch Covid-19 tại công sở, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa, chợ và khu đông dân cư (có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền đính kèm).

+ Hằng ngày tăng các giờ phát thanh trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, tiếp sóng trực tiếp các chương trình thời sự tổng hợp của Đài truyền thanh huyện, tỉnh và trung ương.

+ Biên tập tin bài, phản ánh kịp thời các thông tin, chủ trương, biện pháp của địa phương, đơn vị về áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Nêu các tấm gương điển hình về người tốt, việc tốt có nhiều đóng góp, hỗ trợ vật chất, tinh thần trong công tác tham gia phòng, chống dịch.

+ Thường xuyên, liên tục theo dõi các nguồn thông tin chính thống từ Bộ Y tế, Ban chỉ đạo trung ương, tỉnh và huyện về dịch bệnh Covid-19 nhằm thông tin về tình hình diễn biến phức tạp, các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh Covid-19 do chủng mới gây ra.

- Tăng cường công tác truyền thông tại cộng đồng về tình hình dịch bệnh Covid – 19; hướng dẫn, khuyến cáo, phòng, chống dịch bằng các hình thức tại trụ sở UBND, cơ quan, đơn vị, công ty, nơi công cộng, nhà văn hóa, chợ dân sinh bằng các hình thức như: Hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, loa phóng thanh, xe ô tô tuyên truyền, treo băng rôn, pano, áp phích và các hình thức phù hợp khác.

#### **4. Kinh phí:**

- Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì tham mưu, thẩm định dự trù kinh phí về tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 của các ngành, các cơ quan, đơn vị đề xuất đảm bảo hợp lý, tiết kiệm và hiệu quả.

- UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ, trích nguồn kinh phí tuyên truyền thực hiện trong năm 2020 của cấp xã để thực hiện có hiệu quả, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch về tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, bệnh Covid – 19 trong tình hình mới. Đề nghị các các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT (c/đ);
- Các cơ quan, đơn vị trong toàn huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT

**TM.UBND HUYỆN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Hùng**

**Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền về phòng  
chống dịch Covid-19 trong tình mới**

*(Đính kèm Kế hoạch số...../KH- UBND ngày tháng 8 năm 2020)*

STT	Khẩu hiệu
1	“Mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi bản làng, thôn, xóm, tổ dân phố là một pháo đài; cả nước cùng chung sức, đồng lòng, chung tay đẩy lùi dịch bệnh Covid-19”
2	Bảo vệ sức khỏe bạn và người khác, tránh tiếp xúc với người bị ho, sốt. Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, tránh chạm tay vào mũi, mắt, miệng.
3	Bắt buộc đeo khẩu trang khi tới chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người bệnh.
4	Nếu bạn bị ho, sốt và khó thở hãy đến ngay cơ sở y tế thăm khám và khai báo trung thực lịch trình đi lại của mình với cơ sở y tế.
5	Người từ nước ngoài, người từ vùng có dịch Covid-19 trở về phải khai báo tờ khai y tế chính xác, trung thực.
6	Người được cách ly y tế không ra khỏi nơi ở, nơi lưu trú trong suốt quá trình cách ly.
7	Che kín mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi, hãy che kín miệng và mũi bằng khăn giấy hoặc tay áo, sử dụng xong bỏ vào thùng rác và rửa tay bằng nước sát khuẩn.
8	Hạn chế tụ tập đông người khi không cần thiết, hãy đeo khẩu trang khi đi ra ngoài, giữ khoảng cách 2 mét từ người đến người.
9	Toàn thể dân tộc Việt Nam ta chung sức, đồng lòng chiến thắng đại dịch Covid- 19!